
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No. 324, 2015 KEMENKES. Psikotropika. Penggolongan. 
Perubahan.  

 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 9 TAHUN 2015 
TENTANG 

PERUBAHAN PENGGOLONGAN PSIKOTROPIKA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a.  bahwa terdapat obat keras yang mempunyai potensi 
mengakibatkan sindroma ketergantungan yang 
belum termasuk dalam Golongan Psikotropika 
sebagaimana diatur dalam Lampiran Undang-
Undang Nomor 5 Tahun 1997 tentang Psikotropika; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan untuk melaksanakan 
ketentuan Pasal 2 ayat (4) Undang-Undang Nomor 5 
Tahun 1997 tentang Psikotropika, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Kesehatan tentang Perubahan 
Penggolongan Psikotropika;  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1997 tentang 
Psikotropika (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1997 Nomor 10, Tambahan  Lembaran   
Negara   Republik Indonesia Nomor 3671); 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2015, No.324 2

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG 

PERUBAHAN PENGGOLONGAN PSIKOTROPIKA. 
Pasal 1 

Mengubah Daftar Psikotropika Golongan IV dalam Lampiran Undang-
Undang Nomor 5 Tahun 1997 tentang Psikotropika dengan menambahkan 
satu jenis Psikotropika Golongan IV yaitu zolpidem sehingga Golongan IV 
Psikotropika seluruhnya menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal 2 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.   
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia.   

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 11 Februari 2015 
MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
NILA FARID MOELOEK 

 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal  27 Februari 2015 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
YASONNA H LAOLY 

 

 
 

 
 

 

 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2015, No.324 3

LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN  

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 9 TAHUN 2015 

TENTANG 
PERUBAHAN PENGGOLONGAN 
PSIKOTROPIKA 

 
 

DAFTAR PSIKOTROPIKA GOLONGAN IV 

 

No. Nama Lazim Nama Lain  Nama Kimia 

1.  ALLOBARBITAL  asam 5,5-dialilbarbiturat 

2.  ALPRAZOLAM 
 

 8-kloro-1-metil-6-fenil-4H-
s-triazolo[4,3-a][1,4] 
benzodiazepina 

3.  AMFEPRAMONA dietilpropion 2-(dietilamino)propiofenon 

4.  AMINOREKS 
 

 2-amino-5-fenil-2-
oksazolina 

5.  BARBITAL  asam 5,5-dietilbarbiturat 

6.  BENZFETAMINA 
 

benzfetamina 
 

N-benzil-N-α-
dimetilfenetilamina 

7.  BROMAZEPAM 
 

 7-bromo-1,3-dihidro-5-(2-
piridil)-2H-1,4-
benzodiazepin-2-on 

8.  BROTIZOLAM 
 

 2-bromo-4-(o-klorofenil)-9-
metil-6H-tieno[3,2-f]-s-
triazolo[4,3-a][1,4]diazepina 

9.  BUTOBARBITAL butobarbital asam 5-butil-5-
etilbarbiturat 

10. DELORAZEPAM 
 

 7-kloro-5-(o-klorofenil)-1,3-
dihidro-2H-1,4-
benzodiazepin-2-on 

11. DIAZEPAM 
 

 7-kloro-1,3-dihidro-1-metil-
5-fenil-2H-1,4-
benzodiazepin-2-on 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2015, No.324 4

No. Nama Lazim Nama Lain  Nama Kimia 

12. ESTAZOLAM 
 

 8-kloro-6-fenil-4H-s-
triazolo[4,3-a][1,4] 
benzodiazepina 

13. ETIL AMFETAMINA N-etilamfetamina N-etil- α-metilfenetilamina 

14. ETIL LOFLAZEPAT 
 

 etil 7-kloro-5-(o-fluorofenil)-
2,3-dihidro-2-okso-1H-1,4- 
benzodiazepina-3-
karboksilat 

15. ETINAMAT 
 

 1-
etinilsikloheksanolkarbamat 

16. ETKLORVINOL 
 

 1-kloro-3-etil-1-penten-4-
in-3-ol 

17. FENCAMFAMINA 
 

 N-etil-3-fenil-2-
norbornanamina 

18. FENDIMETRAZINA 
 

 (+)-(2S,3S)-3,4-dimetil-2-
fenilmorfolina 

19. FENOBARBITAL  asam 5-etil-5-
fenilbarbiturat 

20. FENPROPOREKS 
 

 (±)-3-[(α- 
metilfeniletil)amino]propioni
tril 

21. FENTERMINA  α,α-dimetilfenetilamina 

22. FLUDIAZEPAM 
 

 7-kloro-5-(o-fluorofenil)-1,3- 
dihidro-1-metil-2H-1,4- 
benzodiazepin-2-on 

23. FLURAZEPAM 
 

 7-kloro-1-[2-
(dietilamino)etil]-5- 
(o-fluorofenil)-1,3-dihidro-
2H- 
1,4-benzodiazepin-2-on 

24. HALAZEPAM 
 

 7-kloro-1,3-dihidro-5-fenil-
1- 
(2,2,2-trifluoroetil)-2H-1,4- 
benzodiazepin-2-on 

25. HALOKSAZOLAM 
 

 10-bromo-11b-(o-
fluorofenil)- 
2,3,7,11b-tetrahidro 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id

